[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

шестое       заседание   шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от    31 января    2018  года  №  76
г. Ирбит

Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы Ирбитского муниципального образования о своей деятельности, деятельности  администрации Ирбитского муниципального образования, иных подведомственных главе Ирбитского муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении  вопросов, поставленных Думой Ирбитского муниципального образования

В соответствии  со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции  от 29.12.2017 г.), и руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского  муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение  о ежегодном отчете главы Ирбитского муниципального образования о своей деятельности, деятельности администрации Ирбитского муниципального образования, иных  подведомственных главе Ирбитского муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о  решении вопросов, поставленных Думой Ирбитского муниципального образования, прилагается.
2. Признать утратившим силу  решения Думы Ирбитского муниципального образования :

1) от 24.12.2014 г. № 370 «Об утверждении  Положения о ежегодном отчете главы Ирбитского муниципального образования о результатах своей деятельности, организации деятельности Думы Ирбитского муниципального образования»;

2) от  24.12.2014 г. № 371 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы администрации  Ирбитского муниципального образования о результатах своей деятельности,  деятельности  администрации Ирбитского муниципального образования, иных органов местного самоуправления, наделенных исполнительно-распорядительными полномочиями, в том числе  о решении вопросов поставленных Думой Ирбитского муниципального образования».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские» и разместить  на официальном сайте Ирбитского муниципального образования http/www irbitskoemo.ru.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  председателя Думы Ирбитского муниципального образования  Врублевскую Е.Н.
Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н.Врублевская
           _______________ А.В. Никифоров
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Ирбитского муниципального образования от 31.01.2018 г. №  76
Положение
о ежегодном отчете главы Ирбитского муниципального образования о своей деятельности, деятельности администрации Ирбитского муниципального образования, иных  подведомственных главе Ирбитского муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о  решении вопросов, поставленных Думой Ирбитского муниципального образования
1. Настоящее Положение разработано  в     целях регламентации исполнения главой  Ирбитского муниципального образования  обязанности по представлению в Думу  Ирбитского муниципального образования  ежегодного отчета   о результатах своей деятельности,  деятельности администрации муниципального образования, иных органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов  поставленных Думой муниципального образования,   установленной   статьями 35,36  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 23, 28 Устава Ирбитского муниципального образования.

2. Глава Ирбитского  муниципального образования ежегодно в  срок до 01 мая  года, следующего за отчетным, направляет в Думу Ирбитского муниципального образования   отчет о результатах своей деятельности, деятельности администрации Ирбитского муниципального образования  и иных подведомственных главе Ирбитского муниципального образования  органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ирбитского муниципального образования (далее по тексту - отчет главы Ирбитского муниципального образования).

3. К иным органам местного самоуправления, наделенным исполнительно-распорядительными полномочия  относятся:

1) Управления образования Ирбитского муниципального образования;

2) Управление культуры Ирбитского муниципального образования;

3) Зайковская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

4) Пионерская  территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

5) Бердюгинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

6) Гаевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

7) Горкинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

8) Дубская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

9) Знаменская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

10) Килачевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

11) Киргинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

12) Ключевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

13) Новгородовская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

14) Ницинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

15) Осинцевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

16) Пьянковская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

17) Ретневская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

18) Речкаловская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

19) Рудновская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

20) Стриганская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

21) Фоминская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

22) Харловская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования;

23) Черновская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования.

4. Отчет главы Ирбитского муниципального образования  должен содержать следующую информацию за отчетный период:

1)  о состоянии социально-экономического положения Ирбитского муниципального образования;
2)  об исполнении полномочий главы Ирбитского муниципального образования, администрации Ирбитского муниципального образования  и иных органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Ирбитского муниципального образования;
3) об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;
4) о достигнутых показателях эффективности деятельности администрации муниципального образования и иных органов местного самоуправления за отчетный год;

5) об эффективности  муниципальных программ;

6) о работе с населением (личные приемы, встречи с избирателями) и общественными формированиями;

7) о решении вопросов, поставленных Думой Ирбитского муниципального образования, которые направлялись главе Ирбитского муниципального образования, в органы местного самоуправления в отчетном периоде.

5. Порядок подготовки отчета  устанавливается правовым актом главы Ирбитского муниципального образования.

6. Отчет главы  муниципального образования  представляется  в Думу Ирбитского муниципального образования  в письменном  виде и на электронном носителе с сопроводительном письмом.

 7. Отчет главы Ирбитского муниципального образования  предварительно рассматривается на   совместном заседании постоянных комиссий Думы Ирбитского муниципального образования.

По итогам предварительного рассмотрения   Дума Ирбитского муниципального образования разрабатывает  проект решения Думы  об отчете главы Ирбитского муниципального образования.

Предложения и замечания по    отчету главы Ирбитского муниципального образования направляются главе в трехдневный срок со дня предварительного рассмотрения.  Доработанный  отчет главы повторно направляется в Думу главой Ирбитского муниципального образования не позднее пяти дней до дня заседания Думы, на котором  будет заслушиваться отчет главы.
8. Отчет главы Ирбитского муниципального образования  заслушивается ежегодно в мае года, следующего за отчетным, на очередном заседании Думы Ирбитского муниципального образования с приглашением представителей общественности и средств массовой информации.

По окончании доклада главы Ирбитского муниципального образования  депутаты  Думы Ирбитского муниципального образования имеют право задать докладчику вопросы.

9. По результатам заслушивания отчета главы Ирбитского муниципального образования Дума Ирбитского муниципального образования принимает  соответствующее решение, в котором дает оценку деятельности главы Ирбитского муниципального образования «удовлетворительно» или «неудовлетворительно».

В случае «неудовлетворительной» оценки в решении Думы Ирбитского муниципального образования  должны быть сформулированы причины, указаны сроки для устранения недоработок и заслушивания информации об их устранении, но не более чем через  шесть месяцев.

Решение по отчету главы Ирбитского муниципального образования принимается простым большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Ирбитского муниципального образования.
10. Решение Думы Ирбитского муниципального образования  об отчете главы  Ирбитского муниципального образования и текст отчета  подлежат обязательному официальному опубликованию в газете «Родники ирбитские»  и размещению на официальном сайте Ирбитского муниципального образования http/www irbitskoemo.ru.

11. Глава муниципального образования вправе  в письменном виде  изложить свое особое  мнение  по вопросу оценки его деятельности и приложить его к  подписанному решению Думы. Особое мнение главы муниципального образования подлежит  официальному опубликованию одновременно с решением Думы Ирбитского муниципального образования.